imo quodammodo deformis staturte ; fuit muitum
litteratus et cordalus, ac virtuosus in omnibus
faclis suis, deditque sibi eliam Deus mulla bona

temporaiia, de quibus fecit opera mirabilia, quae

sequunlur. Construxit euim tres Ecclesias mirse

pulchritudinis adeo, quod Ordo suus non credilur

habere pulchriores et solemniores ubicumque, vi-

delicet unam in conventu Avenionensi, aliam iu

convenlu Tolosano, in qua jacet tumulatus, et

aliam in conventu Baionensi, ubi fuerat vestitus

et educaius. Fecit etiam tam in dictisconventibus,

quam in aliis dicti Ordinis mulla alia bona ad-

modum commendabilia et memoria digna ».

70. Pia S. Elisabethce I.usitanice mors.— Hoc
anno migravit ad Dominum Elisabetha Lusitauife

regina, de qua a nobis in superiori tomo honorifi-

centissima mentio edita e^t, cui eximia} virtutes

sanctarum viduarum honores pepererunt. Scri-

psit ex veteribus monumentis inter alios sacram

ejus Vitip historiam terso et eleganli siylo Pelrus

Perpinianus Societatis Jesu, feliceuique ejus obi-

tum his verbis depingit ^
: a Proximo die Jovis,

quam lecto teneri coeperat ante diem quartum
non. quiatiles multo mane crirainibus expialis

confessione plena pietatis, plena doloris, per sa-

cerdotem sacrificium fieri praecepii extra conciave
apio el ad videndum et ad audiendum loco. Quo
peracto, ut erat ardensad colendam religionem et

erecta, humiliter de se ipsa sentiens, et eximia
adversus Numen divinum reverentia commota,
ab Jacobo avo gravissimo magistro edocta

,
qui

sacerdote sacrosancta peragenie mysteria nemi-
nem intra celiae cancellos consistere patiebalur,

et ipse procui ab ara, nullis circum praependen-
fibus peripeiasmatibus iuclusus more regum

,

in oculis omnium utroque genu niiebatur; surgit
e lecto, vestes induit, procumbil in genua. Sic ad
altare fere repens accedil, ubi sacrificuius adve-

' Gesta Ben. a,.ud Bosf[. — 2 Pcrpiii. de Vila B. Elifab. I. iii.

nientem exspectabat. Ibi cum fletu et ejulatu, mi-

rifico animi stnsu ,
quasi valere jubeus omnia

humana, eterris migratura in tam longinquas et

tam ignotas regiones, vialicuui necessarium cor-

pus Christi sumpsit ». Et infra

:

« Intelligens iustare sibi mortem, filium, nu-

rum, nepotes reliuquit : rejicit labenliumfluen-

tiumque rerum curam, et onmem vim mentis

intendens ad ea, quae sola sunt semper eodem
modo et acterna, Mariae semper Virgiuis opem im-

plorans : Maria, inquit, maier gratiae, mafer mi-

sericordiae, tu me ab hoste protege et hora mortis

suscipe. Suam iude fldem ex Apostolorum symbolo

publice professa, totum carmen a Christo couipo-

situm discipulisque traditum adprecandum Deum
clara voce peregit. Nonnullas alias precationes

addidit , quas recitantem sensim vox , sensus

,

vires deficiebant, douec omnibus caelestibus donis

cumulata mens corpus deserens, ita composilum

ore, oculis, vultu, ut obdormivisse non mortuum
esse Tideretur, anno lxv quani a Deo optimo

maximo procreata fuerat, et ei tuendo regundo-

que praeposita , iu regioneui convenienlem na-

tursB suae, domicilium immortalis ac beatae vitae

migrans, magnum sui desiderium in omniuni
animis ir.fixum reliquit ». Incisam referi Wadin-
gus ' ad ejus sepuichrum veterem hanc inscri-

ptionem, quae illam hoc ipso anno ex humanis
abiisse lestatur his verbis : jEra mccclxxiv, » si ex

ea iriginta octo anuos detraxeris, quibus Eccle-

siasiicum computiim superat , concurrit cum
anno Chrisli mcccxxxiv, die iv mensis Julii in

Castro de Extremis obiit iuclyia dona Elisabetha

regina Poriugaliae, et fuit sepulta xii die dicti men-
sis iu hoc uiouasterio S. Clarae, quod ipsamet fieri

jussit et dotavit : et fuii uxor domiui Dionysii

illustrissimi regis Portugalliae, et fllia regis do-

mini Petri de Aragonia et reginae donnae Cou-

stautiae, aique mater domini Alfonsi serenissimi

regis Portugalliae et dominae Constantiae reginae

de Caslella, fuitque avia regis Alfonsi de Castella

el reginae donnae Mariae uxoris suae. Hos houora-

vii, iisque benedixit : cujus anima requiescat in

pace ». Fulsit maximis post mortem miraculis,

quorum gloria et numerus flexu temporum cre-

vere adeo, ul Paulus IV ad preces Joannis III Lu-

sitani;B regis in omnibus Lusitaniae regnis aras

dicari Deo, tabellas affigi, solemnesque precatio-

nes publico Ecclesiae ritu decantari ad ejus nomi-

nis memoriam permiserit : ac demum Urba-

nus VIII anno jubilaei mdcxxv, illam solemui ritu

in sanctarura viduarum Catalogo reposuerit.

' Wai. lioe an. num. 26.
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i. Denuo tractahir dereconciliatione Ludovici

Bavari, ad qiiem a ceeptis resilientem dolorose scri-

bit Pontifex. — Anno Christi millesimo trecente-

simo Irigesimo seplimo, Indictione quinta, exorta

suDt immania Anglos interet Francos bella: strin-

geniii adversus Saracenos enses, Christiano san-

guine iiiibuti; collocanda; in Asialica expeditione

decimae, ab utroque rege in furentium stipendia

versae : destitulus Occidentaliuiii auxiliis Oriens,

Saracenis Syriacis in preedam cessit : Turcae antea

repressi vires collegere; deniqueGra;ci, qui Eccle-

siaruni conjunctionis tractaium auxiliarium in

Turcas armorum spe susceperant, in perlidia ob-

flrmali haeserunt. Non defuit tamea Apostolico

muiieri Christi vicarius, ut tot lantaque niala aver-

teret : ali|ue in primis Ludovicum Bavarum con-

ciliare Ecclesiae constituit. Eo adducta res-, ut Wil-

lelmus Juliaci comes et Rupertus palalinus Rlieni,

Ludovici nomine ad ejurauda anteacta scelera

subeundamque Pontiflciam quamcumque tulisset

sententiam ; tum ad paciscendam cum Gallo rege

ex Pontificio nutu amicitiam, dissoluto Anglico

foedere, condixerint proximos a piiriflcaUc Virginis

festo dies. Sed Gallus rerum, quas versabat, mo-
lem causatus oravit Pontiflcem, ut ineundi cum
Ludovico foederis tractatuiu ad primam imminen-

tis Quadragesimae diem extraheret : quae Benedi-

ctusLndovicoordineexposuit, utque in coeplocon-

silio constans perstaret hortatus est '.

2. Urgebat Benedictus aliis litteris - Philip-

pum regem, ut missis oratoribus foedera firmis-

sima cuiii Ludovico redintegraret. Contra Philip-

pus precibus vexabat Pontificem ne Bavarum sibi

suspectum in graliam admitteret. At Benedictus

regii oratoris postulata repulit, ac regi causas, ob

quasretardanda res non esset, exposuit '

:

a Bencdictus, etc. Philippo regi Franciae.

ti Dum innumerabiles Christi sanguine redeni-

ptorum animas in AlamanniiE, Italiai aliisque par-

tibus ex sola praedicti Ludovici adhaerentia et ns-

sislentia excommunicationum et poenis aliis ac

erroribus involutas, et exposilas aeternae damna-
tionis periculis contemplamur, scandala quoque

varia, quae tam circa fldem Catholicam, quam
statum fidelium dictarum partium formidantur,

nisisalubriteroccurraturinsurgere, anxia medita-

tione pensamus ; nos, qui licet insufflcientibus

meritis illius locuin tenemus in terris, qui ad
congregandos in unum dispersos , vocandosque
peccatores ad i)oeiiitentiam veniens, passioni pro

omnibus se obtulit dirae mortis, si vices saltem

utcumque ipsius gerere utiliter vohimus, ut tene-

mur, dissimulare vel omittere absque offensa Dei

propriaequeleesione conscientiae non valemus(ma-
xime cum ipse obtulerit et offerat, se nostris et

Ecclesiae mandatis et beneplacitis in omnibus et

per oinnia efficaciter pariturum) quominus super

reducenda sub ovili Dominico ove tali errante,

quam aliae abs^iue numero vel ad mortis praecipi-

iium sequunlur, proh dolor I vel cum ea, ut cre-

ditur ad viam reducerentursalutis, justos tractatus

et rationabiles (provideudo tamen, quantum cau-

tius fleri polerit, Ecclesiae ac tuis et charissiuii in

Cliristo filii nostri Roherti regis Siciliae illustris

iudemnitatibus) aiimittamus; verentes quod, si

per appositionem impedimenti, vel alias minus
rationabiliter aditum super tractatu hujusmodi

clauderemus, perspicaces et subtiles Theutonici,

perpendendo unde talia processissent, exinde irri-

tati vel forsan desperali, se cum Anglicis vel aliis

regiis aemulis colligarent, quod periculosum et

nocivum posset, quod Deus avertat, existere regDO

tuo. Si vero, procedente tractatu hujusmodi, ex

parte ipsorum occurrant forsitan talia, per quae

differri vel inipediri praelibatum contingat nego-

tium, ita quod nec nobis, nec tibi, flli, valeat im-

putari, et nos et tu apud Deum remanebimus

excusati, etc. Dat. Avin. 11 non. Aprilis».

3. Paruit consiliis Apostolicis Philippus rex,

quanquam gravis eum cura urebat, Ludovicum

parta Ecclesia; gratia ex levi causa liosli Anglo

cum quo jam pascisci coeperat, se coiijuncturum :

suosque ad curiam Pontiliciam oratoresmisit, qui

cum Piuperto Bivariii" duce et Guillelmo Juliaci

comite legatis Bavaricis de ineundo foedere ege-

runt '. Sed in medio tiactatu Ludovicus oblitus

salulis animee suae, ac solemnis jurisjurandi, quo

' Btiieil. l. 111. Ep. secr. x.win,
' Ibid. Ep. secr. lxvii.

— - Toni. III. Eo. sccr. .< .\. —
• Piol. Luc. llist. Eccl. Ms. 1. .\xiv. c. ulU
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se devinxerat anno superiori, procuratores suos eo

temporis flexu, quo tractatus reconciliatlonistene-

ret, se non revocaturuni; Rupertuin et Guillel-

mum principes in Germaniam redire jussit.

Summo dolore ea de causa affectus est Pontifex,

ac tractatus redintegrandi cupidus, kal. Octobris

ad eum instaurandum constiluit. Tum paterne

ipsum monuit, ne promissa violaret insigni per-

jurio, neve Philippum regem bello peteret. Exem-

plum Aposlolicarum litlerarum iufra scriptum

est ' :

a Magnifico viro LudovicodeBavaria, consilia

matris Ecclesiae amplecli devote, et velut salutaria

suscipere reverenter.

« Ex relatione veridica dilectorum filiorum

nobilium virorum Ruperti ducis Bavarice el Guil-

lelmi comitis Juliacensisnuntiorum tuorum, quos

dudum ad nostram prccsentiam destinasti, potuisti

colligere, et te credimus coUegisse, pur» et sin-

cerae dilectionis afTectum, quem gerebamus et ge-

rimus ad reconciliationem tuam ad gremium san-

ctae matris Ecclesia^ , ubi tu ejusdem Ecclesiae

beneplacitis te efficaciter coaptares. Ad quorum
nuntiorum instantiam , non absque displicentia

nostra, cum nobis super reconciliatione pradicta

ccepti negotii interpellatio displiceret, et ipsius

continuatio grata esset, prout tibi referre dicti

nuntii debuerunt, usque ad proximas kal. futuri

mensis Octobris pro resumenda proseculione re-

conciliationis prsefalse terminum duximus proro-

gandum; sperantes quod tu de intentione nostra

sincera et menle benevoia
,
quam gerimus ad

animse tus salutem, eorumdem nuutiorum rela-

tibus informatus, si illa, quae coram nobis gesta

fuerunt, plene et veraciter, ut existimamus, tibi

duxerint referenda, super reconciliatione pra?dicta

procederes usque ad plenam consummatiouem
ipsius, nec aliis interim te notabilibus et pra>jadi-

cialibus negotiis implicares, quae nos, fideles ac

devotos Ecclesiae merito conlurbareut.

4. B Sed, sicut nonsine ailmirationeet magna
tnrbatione cordis audivimus, tu otfensas pra^teri-

tas satagens cul[iis recentibus renovare, ad inva-

dendum terras et regnum charissimi in Christo
fliii noslri Philippi regis Francise illustris, non
absque gravi offensione majestatis divinae et ejus-

dem Ecclesia; atque nostra, contra pacliones, pro-
missiones et obligationes per dictum comilem
nomine tuo factas et habitas, contra etiam juia-
menta per eum nomine tuo prastita super eis, et

per tuas patentes lilteras approbata veniens, te

disponis et pra-paras, et bellicos congregare diceris

apparatus
;
quae si, quod absit, veritate nitantur,

in elusionem, magnumque contemptum, et displi-

centiam nostram cederent ; teque contra pactiones,

promissiones, obligationes et jurameiita hujus-
modi veuieutem non levi iufamiae nota resper^^e-

rent, et apud Deum et homines de inconstantia

et reatu perjurii notabilem exhiberent, ac prose-

cutioni et expeditioni reconciliationis praefata;

propter hujusmodi inconstanliam et reatum im-

pedimentum et obstaculum non modicum mini-

strarent,

« Ideoque magnificentiam tuaui affectuose

rogandam duximus et etiam requirendam, sano

tibi consilio suadenles, quatenus novas tibi odio-

rum causas non aggreges, et dum potes in tran-

quilio procedere, navim tuam guerrarum flucti-

bus, quae ut plurimum periculosos sortiuntur

evenlus, provide nou exponas ; sed ab omni inva-

sione retrahens animi tui motus , et desistens

ornnino nullis propter incitamenta quorumlibet

te involvas negotiis, quae novis offensis te impli-

cent, qua;ve cceptum tuae reconcilialionis nego-

tium cum eadem Ecclesia valeant impedire. Dat.

Avin. XIII kal. Aug., anno iii ».

S. Ad Benricmn Bavaria: ducem Ecclesite

reconciliatum Pontificis litlerw adhortatorice. —
Suadebat ' Ludovico Bavaro Albertus dux Austriae,

ne cceptum cum Ecclesia tractatum dissolveret,

sed Pontifici in rejiciendo Anglo, flrmandoque

cum Gallis foedere assentiretur. At non minus
optima Alberti quam Pontificis consilia repulit

Ludovicus, et imj)eratoris nomen iterum atfecta-

vit ^, quamvis instruxisset hac auctoritate suos

procuratores : o Nostris procuratoribus et cuilibet

eorum in solidum damusexcertascientia plenam,

meram et liberam poteslatem , auctoritatem et

speciale mandatum ad renuutiandum, dimitlen-

durn et totaliter deponendum vice el nomine no-

stro et pro nobis titulum imperialem Romae per

nos receptum, et quo utimur et hactenus usi su-

mus B. Cum vero inter Ludovici ac regis Philippi

oralores esset constitutum, ut appetente Octobri

mense tractatus fceiieris redintegraretur, jamque
Ludovicus susceptam de recuperanda Ecclesiae

gratia inentem exuisset, significavit Christi vicario

Philii^piis, se ad Pontiticiam aulam oratores in

causa Bivari niittere iu animum induxisse, ac

postmodum mutasse studia, nisi aliud Sedi Apo-
stolicffi visum esset.Cui Benedictusita respondit":

« Fili amantissime, quia non videmus, quod di-

ctus Ludovicus , licet nobis his diebus utendo

abusive imperiali titulo scripserit juxta formam,

quam conlinet cedula prsesentibus interclusa, tra-

ctatum coe|itum super sua reconciliatione ad uni-

tatem sanctaj matris Ecclesia;, a qua se reddidit

suis peccatis et deliclis exigentibus alienum, in-

tendat prosequi de praesenti ; non credimus expe-

diens propterea regios nuntios ad nostram prae-

sentiam destinare : sed si eum , cujus facta et

dicta parum appretianda sunt (ob inconstantiam

scilicet in abrumi^endo concordiae traclatu), eo

sic in statu damnatiouis notabilis constituto, illu-

minaret Dominus, eumque velle destinare nuntios

' Tom. III. l£p. secr. cxc.
' Tom. III. Ep. seer. cc.vxvi.t. — ^ l,5. It.vII. Uoni. Kccl.

lo-n. II. p. 332. — s i'j|„. 11, _ Ep_ sgQj._ cccvii.
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ad procurandam reconcilialionem hujusmodi au-

diremus, tuae curaremus e \estigio magnificentiee

nuntiare, elc. Datum Avinione II nonas Octobris,

anno iii ».

Refellendi ex Benedicti diclis scriptores*, qui

in rei-^eni Francorum et cariiinales de Ludovico

EcdesiiT non recoiiciliato causam detorquent,

cum illa preecipue ex Ludovici inconstantia', sive

ulciscendi cnpidine ' emerserit. Damnavit certe

Ludovicum Henricus dux inferioris B;ivarice, mis-

sisque oraloribus, ut refert PloIema>us ' Lucensis,

initi cum eo foederis, ad quod vi et metii adactus

fuerat, veniam poposcit in publico cardinalium

senalii, professus nulliim se post hac ut imporato-

rem ciilturum, quem Romana Ecclesia non con-

firmasset. Solutus itaque est a Benedicto censuris,

quas ob edicta Pontificia in sequaces Ludovici lata

contraxeral, ac sacrorum usus illius ditioni resti-

tulus, transrnisso ad eura subjecto Diplomate °

:

« Dilecto filio nobili viro Henrico, duci infe-

rioris Bavariae, salutem.

Sicut justitise debitum exigit contra per-

versos, ut corrigantur, adhibere debitffi castiga-

tionis antidotum ; sic misericordia mairis Eccle-

sisD, lapsibus humanis subveniens, salubri con-

versioiic corrtdis remissionis gratiam libenter

imperlitur. Dudmn siquidem felicis recordationis

Joannes papa XXII pra;decessor noster propter de-

teslabiles excessus et culpas enormes Ludovici de

Bavaria, olim discorditer in regem Romanorum,
ut dicebatur electi, contra dictum prsedecessorem

et sacrosanctam Romanam et universalem Eccle-

siam pra'suuiptione temeraria, iino potius insania

execranda commissos ; contra eumdem Ludovi-

cum nonnullos diversis temporibus diversos pro-

cessus, graves spiriluales et temporales pcenas et

sentenlias coiitinentes, auctoritale Apostolica fe-

cisse dignoscitur et etiam habuisse : ac nihilo-

minus universis patriarchis, archie|)iscopis et

episcopis, ac aliis personis Ecclesia.sticis (|uibus-

cumque ; necnon omnibus et singulis civitatibus

et universitatibus, ac personis singuiaribus qui-

buslibet, cujuscumque conditionis aut status exi-

stereul, eliauisi regali vel aliu quacumqiie digni-

tate fulgerent, sub poenis excoiiimuiiicalionis in

personas et interdicti in terras eorum , necnon
privationis privilegiorum quorumcumque Aposto-

licorum et imperialium ac feudorum, qua; ab

Ecclesia vel imperio obtinerent, districtius inhi-

buit, ne pra^fato Ludovico tanquam regi Roiiiano-

ruii), quousque dictam electionem et personam
ipsius jier Sedem eamdem a|)probari coulingeret

et aJmitti, in aliijuo inlenderent seu parereut;

neve eidem iii quibuscumque, ad ipsius regni vel

imperii Romaiiorum regiiiien spectantibus, pra;-

berenl auxilium, consilium vel favorem : neque

' .Mb. Arg. in Chron. Reblor. in CUron. — - Sop. Ep. cxc. —
' Ibid. Ep. secr. cccxi. — * Piol. Luc. Hist. Eccl Ms I. ult. c. u!i.

— 5 An. 2. p. 2. Ep. com. dxxv.

privilegia, immunitates, feuda vei jura quaecum-
que in eisdem regno et imperio reciperent ab

eodeni, neque societatein vel confoederationem

aliquam cum ipso contra Ecclesiaiu conlrahereiit,

vel contraclam foverent, seu observarent, neque
consentirent etiain contrahenda?. Miiltas insuper

alias monitiones, inliibitiones, jufsiones et pro-

cessu?, diversas et miilliplices poenas et senlentias

continentes, contra pradictos oiniies et singulos

pra^missorum occasione vel causa ideiii prtEdeces-

sor fecisse dignoscitur et etiam promiilgasse
; eos

universos et singulos, si hujusmodi iiionitionibus,

inhibitionibus, jussionibiis et processibus non pa-

rerent, poenaselsententias supradictas, iii diversis

ejusdem pra>decessoris processibus diversimode
repetitas, volensetdecernens incurrere ipso facto,

prout in eisdein processibus plenius et seriosius

contiuetur.

6, « Sane tam ex tenore quarumdam littera-

rum patentium tuo si^illo signatarum, quam ex
serie petilionis pro parte tua nobis oblatcB perce-
pimus, quod cum tu olim ducatum inferioris Ba-
varia; teneres , et haberes una cum quondam
Othone fratre et Heurico iiatruele tuis indivisim

prffifatus Ludovicus ad suggestionem dictorum
Olhonis et Henrici te compulit et arctavit, quod
cum eisdem Otlione et Henrico diicatum divideres
memoratum. Quibus cum tunc resistere non va-
leres, divisioni hujusmodi coactus et compulsus
quodammodo conseusisti, ac per divisionem hujus-
modi tertia parteejusdem ducatustibi solummodo
remanente, ac ex hoc potenlia lua, qui aiite divi-

sionem eamdein plus aliis ejusdem ducatus regi-

men exercebas, non modicum diminuta, sicque per
diras gueriarum cominotiones arclatus el constri-

ctus praefato Ludovico post dictos processus Apo-
stolicos, faclos et promulgatos contra eum et ad-
haerentes eideni, per annos duos cum dimidio ut
Romano imperatori oblem[)erasti et etiam obe-
disti, et mandasti ttiam quibusdam subditis tuis

ut preefatum Ludovicum, duiii ad eoruin loca

declinaret, reciperent et tractarent, sibique ul Ro-
manorum imperatori reverentiam exhiberenl : et

taliter postiiiodum iu nonnullis locis tibi .'^ubjcclis

receptus exlitit et tractatus ; te laraeu non inten-

denle tunc in hisali(|uacoutraSedem Apostolicam

facere, sed ea fecisti arctatus, ut prsemiltitur, et

constrictus. Sicque idem Ludovicus in nonnullis

locis ducatus ejusdem per va^sailos et subditos

tuos, et clericos saeculares et religiosos utriusque

sexus, ac etiarn praelatos iu dicto ducatu consli-

tulos, paucis duntaxat exceptis, receptus extititet

tractatus : et alias tam tu, quam nobilis mulier

Margarita uxor tua, ac etiam universi fere sub-

dili, et clerici srcculares et religiosi, ac priBl;ili

ducatus pricdicti aliqui dicto Ludovico ejiisque

sequacibus, alii vero solum dictis sequacibus et

adhaerentibus in omnibus actibus, cibo, potu et

loquela, ac etiam iii divinis commiinicastis, ipsura-

que Roinanoruin imperatorem etiain numinastis;
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propter quae tuomnesqueetsinguli alii supradicli

timetis in [icenas et sententias dictorum p/oces-

suum incidisse. Verum prsGfatis Otlione el Henrico

defunctis, eodemque ducatu perviam successionis

ad te totaliter revoluto, tuque [iropter hoc viribus

et potentia recollectis, in liliali obedienlia Sedis

ejusdem esse desideras, a qua sicul asseris nun-
quam corde \el aninio recessisti, nec fuisti in

conspiratioiie vel liga aliqua conlra eam : qnare

uobis humilitersu|)plicasti, uttuaeet prasJictaruin

animarum saluti patcrno providentes affectu, te

et pra^fatam coujugem tuam, acomnes et singulos

supradictos, qui prasfatas |ioenas et sententias in-

curreruut, ab eisdem sententiis atque poenis ab-

solvere, dictumque interdictum relaxare, et cum
eisdem clericis et religiosis et aliis supradictis

utriusque sexus
, qui propter pracdictas culpas

eorum irregularilatis et inbabihtatis maculas cou-

traxernnt, misericorditer agere de consueta ejus-

dem Sedis clementia dignaremur : ac insuper

dileclos filios magistrum Henricum canonicum
Pataviensem et Gebardum lectorem Ordinis fra-

trum Praidicatorum et eorum quemlibet in so-

lidiim, ita quod non esset potior conditio occu-

pantis, constituisti et fecisti procuratores tuos ad

com[)arendum coram nobis, et prsemissa propo-

nendum et confitendum, nobisque |)ro iirremissis

etiam snpplicanduin, et juramentuni quodlibet in

animam tuam preestandum, et omnia et singula

faciendum, quae in prsedicfis el circa ea require-

rentur et existerent opportuna
;
|)romittens nihilo-

minus, te ratum et gratum habere, et servare

quaecumque super (^raemissis gesta forent per eos

aut ali(|uem eorumdem, prout in autbenticis et

patentibns lilteris inde confectis, tuique veri et

noti siyilli appensione munitis pleniuscontinetur.

Nos igitur in consistorio publico, praesenti-

bus fralribus nostris S. R. E. cardinaiibus, necnon
camerario ac notariisnoslris, acarchiepiscoporum

et eiMsco|)orum et praelatorum, aliarumque perso-

narnm multitudine copiosa, dictoque Gebbardo
lectore ac procuiatore tuo inibi personaliter con-
stituto praedictas litteras tuas

, quas in Archivo
S. P». E. facimus custodiri, publice legi fecimus in

consistorio su|)radicto ; ac subsequenter ab eodem
procuratore in eodem consistorio iu animam tuam
juraniento rece|)to, qiiod tu slabis mamlatis no-

stris et S. R. E. et successoruin nostrorum cano-

nice intrantium, et quod pro injuriis et fautoriis

et aliis excessibus praedictis, [ler te commissis, ex-

presse in litteris tuis jiraedictis acce|)tabis, recipies,

facies et complebis illam pcenitentiam, qu.Tj per
nos, vel alium seu alios de maudato nostro, vel

per successores nostros tibi imposita fuerit el in-

juiicta: et qnod eris devotus et obediens nobis et

Romanas Ecclesiae memorata; : el quod non |)arti-

cijjabis cum Ludovico praefato, nisi in casibus a
jure |)ermissis; nec ei vel sequacibus, fautoribus

et valiloribus suis adhaerebis, nec ei dabis auxi-

lium, consilium vel favorem i^ublice vei occulle,

donec ad ejusdeni Ecclesiae redierit unitatem

;

nec ipsum nominabis iinperatorem, nec pro im-

peratore habebis : et quod nulli obedies vel adbae-

rebis ut imperatori , nisi primitns per Sedem
A[)Ostolicam fuerit approbatus : et quod denotalos

et damnatos, aut denotaudos per nos et alios Ro-

manos Pontifices et sanclam Romanam Ecclesiam

de hEEresi vel schismate in terris luo subjectis do-

minio non acceptabis seu receptabis, nec recipies
;

imo pro posse eos persequeris et ejicies de terris

et dominio tuis : et nihiloininus hinc ad festuni

Resurreclionis Dominicae proxime venturum in

praesentia lestium fidedignorum jurabis, omnia et

singula su|)radicta observare, attendere et com-
plere, et contra ea nou facere vel venire; sed ea

ratiflcabis et conflrmabis : et infra eumdem ter-

minum dabis seu mittes sufficientes litteras super

his noiiis el Sedi praedictae tuo sigillo sigillatas, et

subscriiitione fide dignoruu) testium roboralas
;

nos te in [lersona ejusdem Gebbardi |)rocuratoris

tui ab excommunicalionis seu excommunicatio-

nuiii, et aliis sententiis atque pcenis, quas pro|)ter

dictos excessus in diclis litteris tuis expressos in-

curreras per |)raefatos processns ejusdem praede-

cessoris, auctoritate Apostolica tenore praesentium

juxta formam Ecclesia; absolvimus ettotaliter libe-

ramus; ac interdictum, cui propter excessum hu-

jusmodi ob culpam tui, et non ex facto seu culi^a

aliorum, ducatus tuus esse dicitur suppositus, re-

laxamus. Subditos quoque, fautores et valitores

tuos, qui ex causis pra>dictis sententias et poenas

incurrerunt supradictas; quique de praesenti luce

migrarunt, dum tamen in eis signa poenitentiae et

contritionis apparuerint manifesta , auctoritate

praetlicta a poenis et sententiis absolvimus praeli-

batis, et pro absolutis volunius eos haberi. Volu-

mus insuper quod si tu praemissa, quod absit, non
im[)Ieveri3 et observaveris ililigenter, aut praefato

Ludovico, vel sequacibussuis praesumpseiisadhae-

rere, nisi idem Ludovicus prius redierit ad ejus-

dem Ecclesice unitalem, pra^sens absolutio habea-

tur penitus pro non facta
;
quinimo eo i|)so in

easdem [loenas et sententias recidas, quibus antea

tenebaris. NuUi ergo etc. Dat. Avin. XIII kal. No-

vembris, anno in ». Data et Chiemensi e[)iscopo

|)rovincia ut Henricum ducem et Margaritam

conjugem, ejusqne fa!::ulos auathemate rilu Ec-

clesiastico liberaret.

7. Eduardum Anglice rerjem ab ineundo foe-

dere cum Bavaro litteris abducere conatur Bene-

dictus. — Si hujus prmci|)is virtutem reliqui Ger-

mani imitati fuissent, brevi ad offlcium redactus

fiiisset Ludovicus : sed contrariis illi sludiis dis-

sensere, quare proximo anno multa ab ipso asse-

rendae Caesareae dignitatis specie novata fuerunt.

Quae cum moliretur , Eduardus oratoris opera a

Renedicto flagitavit, ut cuiu Bavaro coeundi foede-

ris potestatein faceret : objectum enim jani ante

fuerat Apo?tolica auctoritate anatbema iis omui-
bus, qui Ludovico se coiijungerent, antequam in
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Ecclesiae graliam fuisset restitutus. Sed cum haec

poslulata in rei Christiaiiae damnum vergerent

atque abhnrrcrent ab sequilate , Eduarduin ab

ineundo foedere cum Bavnro, anathematenondum

soluto, gravissimis hisce htteris abducere est co-

nalus Poiititex '
:

a Benedictus , etc. Eduardo regi Angliae il-

histri.

a Inter alios principes orbis terrae inclytffi

inemorirc progenitores lui reges Angliaj velut Ca-

tiioiici principes, per rectiludinis et devolionis

seiiiilas ambulantes, sacrosanctam Romanam Ec-

clesiain fanquam inatrem prscipuam , ut pecu-

liares ejns alumni et tilii, in pienitudine devotionis

et fidei colueriint. Quorum clara et devotavestigia

te qui eorum haeres et successor existis origine

atque regiio, decet ciim integrilate mentis et ex-

hibitione insignium operuni imitari, non decli-

nando in devium, sed alienatos et devios ab ejus-

dem niatris uberibus plenis studiisevitando: cum
non deceat serenilatem regiam alienis maculari

contagiis, nec suae claritatis splendorem cujus-

piam nebuloso consortio obfuscare. Non enim

tuum praeterire potuerunt auditum excessusdu-

dum per nobilem virum Ludovicum de Bavaria

olim, ut diciiur, discorditer in Romanoriim regem

eleclum, adversus Deum et Romanam Ecclesiam,

et felicis recordationis Joannem papam XXII prse-

decessorem no;trum, per coacervalionem nnilti-

plicium et atrocium offensarum n- qniter perpe-

trati : quos, velut toti mundo notorios, nes oinnes

recensereprasentibus (quia niniium longumessel)

sed paucos de multis bievi quadam epilogo provi-

dimus referendos. Ipse enim conlra processus

praedecrssoris ejusdem et prohibitiones ipsius, de

fralruiii suorum S. R. E. cardinaliuiii consilio

factos et habitos, divers?- spiriluales et terapo-

rales pcenas et sententias continentes, invasit Ita-

liain : nonnullos Italiae haereticos, de haeresi pu-

blice et nolorie per ipsum praedecessorem etinqui-

sitores haereticae pravitatis aucloritate Apostolica

condemnalos, in consortium publicae parlicipa-

tionis admisit, tenens et adstruens htereses maui-

festas, ac fovendo secumque tenendo ha?reticos,

publice dogmatizantes praedictarura liaeresum de-

teslabiles et horrendos errores : haeretica quoque
dogmata scienter, imo dementer, potius, appro-

bavil; et in evidentiam approbationis hujusmodi

illa per diversas litteras, suo noto sigillo raunitas,

deduxit in alioruni publicam iioliouera.

8. B Nomen eliam sibi imperiale postmodum
usurpare,etadministrare jiira imperii ineadem Ita-

lia et Alemannia contra |irocessus et prohibitiones

praedictas detestabili temerilate praesurapsit ; ex

iis prailer poenas aiias, excoininunicationis et ana-

thematis sententias incurrendo. El tandein ausus

ausibus et excessus accuuiulando excessibus

,

conimeavit ad Urbem, ubi in iliam virulentae

'Tom. II. Ep. secr. p. 183.

nequiliffi prorupit insaiiiam, ut meditatus Urbi el

orbi universalis schismatis perniciosum suscitare

dispendium, quendam hypocritam diabolica? pra;-

sumptionis virum, nomine Petrum de Corbaria,

velut abominationis horrendae simulacrum , in

Apostolica Sede pro Roinano Pontifice slatuere

nioliretur; idque quantum in ipso fuit, produxit

in actiim, et cum fuit veoeratus, ut papam : et

consecrationem, imo verius execrationem ac dia-

deiiia impcriale de facto ibidein recepit, ut de

mullis aliis ejus insanis processibus, quinimo de-

testandis excessibus, per eum et dictum Petrum

prapsumptione perpetratis ha>retica , taceamus :

propter qu;c idein praedecessor eumdem Ludovi-

cum denuntiavit a Domino omni dignitate et ho-

nore fore privatum : et ipse in eum, tantarum

haeresum et schismatum maculis irietitum, exer-

cuit gladium Apostolicae potestatis, eum cuin om-
nibus, qui adhaeierent eidem, vel praestarent au-

xilium, consilium vel favorem, vel pro Romano
rege vel imperatore haberent, tenerent vel eliam

nominarent euradem, non soluni excommunica-

tionis et anathematis, sed etiam alias i^oenas et

seutentias, tanquam in fautores, auxiliatores et

valitores ha?retici et schismatici proferendo, et a

jure declarando prolatas, prout in diversis proces-

sibus, super iis liabitis per praedecessorem eum-
dem, plenius et seriosius continetur.

« Quas qnidem poenas, quanlumcumque pro-

meritas per Lndovicuin eumdem, tt iii euni justo

Ecclesiae judicio promulgatas, si vere poenitens se

habilitasset ad gratiam, ob desiderium salutis et

recoociliationis iisius , quantum deeenter fieri

potuisset, eadem Ecclesia benignasset, et ei ad

suura gremium redeunti tanquam fllio piodigo,

de longe venienti, apertis brachiis occurrisset, im-

raolatura pro eo in ubertate divinae laudis vitulum

saginatum.Propter quod, quanquam tam praedicto-

rumexcessuum,quam eorumdem processuum, per

dictum praedecessorem contra eum, exigente justi-

tia, postmodura habitoruin, notitiam habuerimus

et etiaiu habeamus, ut tamenipsuma peccatorum

nexibus liberatum, de faucibus sempiternae mor-
tis possemus eripere, postquam fuimusad apicem

summi Apostolatus assumpti, diversos nuntios ejus

diversis vicibus ad nos missos benigne recepimus,

et pro reconciliatione ipsius, per fructum verae suae

poeuitentiae promerenda, varios tractatus habui-

mus et tenuiinus cum eisdem : et adhuc etiam

iidem tractatus corara nobis pendere noscuntur,

bonuni fructum ut credimus habiluri, si ipse vere

et fideliter se poDnitentem veraciter oslendal. Cu-

jus etiam nuutiis, ad magriam eorum instantiam

non absque displicentia nostra, cum nobis dicto-

rum tractaluum iiiterpolatio non placeret, sed

ipsorum continuatio grata esset, usque ad proxi-

mas kal. futuri raensis Octobris pro resuraptione

dictorum tractatnuin tunc facienda terminum du-

xiraus prorogandum.

9. a Quare, filicharissime, cumdicti tractalus

96 BENEDICTJ Xri ANNUS 4 — CHRISTI 1337.

adhuc pendeant, ut praeferlur, dictusque Ludovi-

cus sit adtiuc eisdem iieccalis, poeiiis et sententiis

involutus, neciiuni merueril |)ersatisfactionisdei)i-

tum el dignae poenitenticX fructum recoiiciliationis

ejusdem Ecclesiae gratiam cblinere ; serenitatem

tuam atlente rogandam duximus el etiam requi-

rendam ,
quatenus prudenter adverlens , et in

scrutinium internae considerationis adducens gra-

vitatem pffinarum in quas inciderent, et senten-

tiarum quas incurrerent, quanlisque se periculis

et discriminibus implicaient, qui dicto Ludovico

sic publice et notorie de pravitalibus haeresis, et

sic odiosi schismatis condeninafo, priusquam

reconciliationis ejusdem Ecclesice gratiam merea-

lur, participare picDsumerent, sibique impendeie

consiiium, auxilium vel favorem, vel sibi tan-

quam imperalori vel regi Romanoruni reverenliae

cultum, vel titulum regaiis vel imperialis nominis

assigiiarent ; a cujuslibet participalionis foedere

contrabendo cum ipso, exliibitione reverenliae et

honoris sibi tanquam regi seu iniiieratori, donec

idem Ludovicus reconciliationis ejusdem Ecclcsia;

gratiam meruerit obtinere, omnino te relrahere
,

et totaliter studeas abstinere ; ut tibi famae serve-

tur integrilas, et illibata tui generis claritas con-

servelur. Nec latere te volumus, quinimo in me-

nioriam tuain reduci praeterita tenipora, in quibus

clarae memoriae Eduardus rex AngliiB avus tuus

cum nonnullis magnatjbus Theutoniae, credens

eos sibi fiiiei promissae conslaniiam servaturos,

vinculum confoederationisseucolligationis inivit:

sed qiialem fulem sibi servaverint, utqnaliter pro-

niissa eidem avo et aliis progenitoribus tuis tenue-

rint, si relegerentur Anualia, ubi gesta veterum

conscribunlur, eorum recensila veritas edoceret.

10. B lusuper te nolumus ignorare, quod per

dileclum filium magistrumPauIum de Montestoro

clericum et nuntiiim tuum ex jiarte tua nuper

fuiiiius requisili, ut tibi iiarlicipandi cuin Liido-

vico praefato, teqne confoederandi cuni eo licen-

tiam largiremur. Cui nos, attendeutes prccdicta

|)ericula , et quod magnam infamiae maculam
iinponeres tuicgloria; et honori, si cuni eo, donec

jiraedictis peccatis, poenis et sententiis fuerit irre-

titus, parlicipares publice veloccultc, sibi omnino
negavimus concessionein licentiaj supradictie

,

niultas sibi causas ratioiiabiles assignantes, proiiter

quas te nou decebat requisitioni eidem insistere,

vel nos tibi applaudere super ea, de quibus per

eumdem Paulum, cui prsdicta tibi referenda com-

misimus, serenitas tua plenius poterit informari.

Dat. Avin. XIII kalend. Augusti, anno iii ».

SoUicitati fuere aliis litteris Joannes ' archiepi-

scopus Cantuariensis et Lincolniensis ^ Winto-

niensisque ' episcopi, tum Saresberiensis ' comes
ad dandam operam , ut Eduardus A|)OstoIicis

monitis obsecundaret : sed aversi erant ab hujus-

' Tom. iii. Ep. secr. CLXsxvi. — ^ Ibid. Ep. clxxxvii. —
3 Ibid. Ep. CLSXXvni. — * Ibid. Ep. CLXXXix.

inodi consiliis sequendis illorum animi ; imo

tractandi iinpii fcederis firmandique auctores prae-

cipui extitere, atque Eduardus ambitionem reli-

gioni iiraetulit.

\\. Philippttm periculi Galliis ex Germania

impendejilis mo7iet , suadendo ipsi pacem cum
Anglo, — Cum vero infesli ex Germania rumores

in aulam PontiGciampervasissent, factas adversus

Francorum regem coitiones, ex quibus magni
periculi terror Galliis impendebat,illu!n Pontifex,

ut proceilam discutere posset, prajinonuit ' :

a Benedictus, etc. Philippo regi Franciae.

12. HcTC, quai sequuntur nobis bis diebus

praeterilis sunt relata. Piimo videlicet, quod so-

lemnes tractatus sunt habiti, ut, Ludovico de

Bavaria jiiri Romaiii iniperii per eum usurpato

cedente, sibique regno Alanianni;e retinente, data-

que sibi propterea magna peciiuiae quanlilate per

electores seculares, nonmodicispecuniarum sum-
mis mediantibus, rex Anglias in regem Romano-
runi promovendum in imperatorem eligatur, vel

quod idem rex Angliae his vel aliismodis exquisitis

ad imperium, et etiani regnum Alamanniae assu-

matur. Item quod si haec de facili tieri non vale-

rent, quod idem rex Angliaj deputetur ad vitam

suani irrevocabiliter vicarius regni Alamanniae

pro parte inferiori, ut propter vicinitatem, te, tili

charissime , regnumque tuum Franciae possit

opportunius et forlius impugnare. Item quod

Iiraediclis complendis magiia de diversis pecunia-

rum sunimis et aliis rebus pretiosis facta sunt de-

posila (confirniantur haec a Rebdorfio qui Anglico

aiiro emplos veiiales Germanos principes nairat-)

et certi obsides etiam assignati et alii ulterius

assignandi. Iteni quod quasi omnes principes

Alamanniaj seculares, excepto rege Boemiae iilu-

stri, contra te, fili, ac domum et regnum tua fece-

ruut colligationes et confoederationes diveisas, in

quibus inter caelera infra scripta contineri dicun-

tur, scilicet quod ipsi suis coadunatis viribus et

potentiis, ad aggredienduni, invadendum et ofTen-

dendum te, domiimet regnum prcTdicta,viriIiter,

quod noii sinat Altis^imus, se accingant ». Adjicit

Benedictus plura conflali illius foederis capita,

qiiibus Philippi hostes ad promovenda consilia,

evertendumque illius regnum se comparabant :

quae cum a certo auctore acceperit, conlulerit

cuin cardinalibus Gallici sceptri honoris cupidis- !

simis, ut op])orlunis remediis hostium conalus
j

eludantur. Addit Pontifex nonnuUas causas, quae

Ludovicum in ipsum concitarint :

13. « Pratterea excellentiam regiam volumus

non lateie, quod nuper dictus Ludovicus sub iin-

periali titulo, quo utitur sive abutitur, respon-

dendo quibusdam litteris dudum sibi directis,

quarum transcriptum tuuc regi;c magniludini

misimus, inter caetera nobis scripsit, quod ipse

contra pactiones, promissiones et pacta, inter tuas

' Tom. III. Ep. secr. cccxi. — ' Rebdorf.
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et suas geiites tuo et suo noniiue inita, etjuia-

menla inde prapstita, cx eo non videtur venisse,

quia dicit, quotl i>rius niulla boiia et jura inipc-

rialia pro parle regia indebite fucrant occupata,

et post niodum etiani ij.se super reconcilialione

sua per te vcl gentes tuas fuerat inipeditus; et

uibilominus subsequenlercerla castra et fortalitia,

qu;c in dioecesi Cameraccnsi asserit ad imperium

pertiuere, in prajudicium imperiicxtiterant regio

nomine occupata, ad quse recuperanda se teneri

dicit adslrictum. Et subinferendoaliquaverbasu-

per unione olim facfa inter Ecclesiam Romanam et

iniperium, nos requirebat et monebat bumiliter

ct instanter, ul tu salubribus monitiset piis exlior-

tationibus ad rcstitutiouein prajuiissorum sibi et

imi)erio faciendam exbortari et inducere curarc-

mus : quodque, si bujusmodi monitis et exhorta-

lioiiibus acquiescere recusares, eidem super prae-

dictis repetendis assistere debercmus. Super iis

auteui cum arroganter ct pra.'Sumptuose nimis

scripserit, et praesertiui te, fili dilectissime, nou

vocando regem,sed Philippum, qui se dicit regeni

Francite, nullum sibi curavimus dare respon-

suni, elc. B Addil Coloniensem archiepiscopum ea

in ipsuui coitione se non implicuisse, ut arcbiepi-

scofii oratores sacramento affirmavere : se veio

illum Apostolicis litteris ursisse, ut ab eo foedere

alienus esset, viderique Juliacensem comitem,

magna iu iis auctoritate pollentem conjuratis non

se conjuncturum.Tum subjicit magna impendere

pericula, ad quae avertenda opus esse, ut Eduar-

dum Anglorum regem sibi conciliet

:

14. a Denique bis, quae de pactis et coliiga-

tionibus praemissa sunt, diligenter attentis (qu;E

nisi providenlia divina, qua; in sui dispo?itione

nou fallilur, malis ex eis, ut videtur, conceptis

clementer obviaverit ; ma,^nam turbationem Chri-

stiauitatis et effusionem Chrisfianorum sanguinis,

alia(}ue varia tam animaium quam persouarum

et rerum, non facile reparanda dispendia commi-
nantiir;etex quibus, si quod avertat misericor-

diarum Dcjmiuus, procederent, gaudiosa materia

intidelibus Catbolicse fidei hostibus pararetur, et

luctus grandis mcestitia; Christicolis merito dona-

retiir) ad obviandum talibus illud videretur ad-

modum multipliciter opportunum, si dissidium

inter te, fili dilectissime, dictumque regem Angliae

ratione ducatus Aquitanix', vel alias hoste procu-

rante humani generis invicem suscitatum, duce-

retur per viani tractatus amicabilis et amicos

communes, et etiam, si pacis Aucfor concederet,

sopiretur : sicque rex ipse, ad tuam dilectionem,

unitatem et Ddelitatem altraheretur dulciter, el

indissolubiliter firmarelur in illis. Quo quidem

regesictibi unito, proculdubioexistimamus, quod

Theutonici tibi tuoque regno prajdicto nocere de

facili, multis sibi super hoc necessariis deficienti-

bus, non valerent. Super quibus regalis circumspe-

ctio, inclinando regium ad concordiam animum
prudeuter et consulte altendal, et videat quid

agendum. Demum vero, cum aemuli regii non
solum ad invasionem regni, sed ad offensionem

person£e regiaj tuique primogeniti aspirare dican-

tur, ceisitudincm tuam cautam esse cupimus et

attentam, ut in omni actu, (]ui possit conliogere

circa tuam et ejusdem primogenifi custodiam,

operosam diligentiam, non exponendo teac ipsum

evidentibus periculis, adhibens et facias jugiter

adhiberi : nam te, flli, dictoque primogenito stan-

tibus, etiam adversa, si (juod absit, contingerent,

possent cum Dei adjutorio ct beneplacito repa-

rari, etc. Dat. VIII id. Novembris, an. iii ».

15. Ad sopiendum atrox btllwn Angliciim

legatos amplissimis instructos mandalis mitlit

Pontifex.— Saluberrimaha^cdedit consilia Ponti-

fex optimus Philippo regi, ut imminens Anglicum
bellnm averleret, de quo hxc Paulus ^milius
scribit ' : v. Nullum atrocius Anglico arma Fran-

corum exercuit, nullum diutius tenuit, nullum
majori cruore contentioneque gestum , nullum
saepius repetitum, neutris felix laetumve, rei Chri-

stiana; calamitosum
,

piis luctuosum , hostibus

religionis exoptalum ». At negligentire suae in iis

sequendis Philippum poenas dantem visuri sumus
inferius. Nec minus desudatum est a Beuedicto,

ut Eduardum ad pacem cum Philippo redinte-

grandam flecterct '. De Apcstolica porro Benedicti

soUicitudine ad conciliandos reges adhibita haec

narrat illius Vita) auctor '
: a Cum ad notiliam

domini Benedicti papae pervenisset, quod guerra

infer ipsos pra?dictos reges crescebat, et coutinue

invalescebat, damnaque quamplurima hinc iude

inferebantur, circa ipsorum pacificationem, prout

efiam suo statui congruebat, partes suas inter-

ponere decreverit : destiuavitque ad ipsos causa

tractandi, ac ineundi pacem et concordiam inter

eos, suos nuntios legatiunis officio fungentes do-

minos Pefrum Gomesii Hispanum tit. S. Praxedis

pre^byterum , et Bertrandum de Moutefaventio

S. Marix in Aquiro diuconum cardinales », Con.-

sentiunt de missis legatis alii auctores \ extant-

que in PontiDcio Regesto subjecta; littera) ^, qui-

bus lioc munus illis demandalum est

:

«Benedictus, etc. dilectis filiis Petro tituli

S. Praxedis presbytero et Bertrando S. Maris-in-

Aquiro diacono cardinalibus, Apostolicae Sedis

nuntiis.

« Pridem infaustirumorisrelatibusintellecto,

quod bostis huinani generis, pacis kuiuIus, ama-

tor litium ac zizaniae seminator inter eosdem

reges (nempe Philippum Francorum et Eduardum
Anglorum) tanta sanguinispropiniiuitateet affini-

tate coojunctos materiam gravis dissensioniscona-

batur ingerere, ad id eorum animos iucitando, ut

exortas causas discordia; inter eos, quae per ma-
gnates et nobiles dicturum regnorum vel partium

• Paul. .Emil. in Phil. Val. — - Toin. ni. Ep. secr. CLxxsn. —
3 Gasta Ben. apud Bosq. — » Jo. Vill. 1. xi. c. 7i et alii. — * An. 5.

p. 1. Ep. cur. I.

Ann. — loucs XXV. Ravn. VJ. 13
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vicinarum utriusque communes amicos amicabi-

llter tractari debuerant et etiani terminari, belli-

cosis congressibus, qui periculosos habere consue-

verunt eventus, decreverit dirimendas ; animus

iioster vehementer indoluit, et eo potius intima

cordis nostri amaricavit acerbius, et punclionis

aculeo duriorisafflixit, quo periculosas hujusraodi

discordiiE circumstantias nobis intensioris consi-

derationis discussio reprcesentat. Attendimus et-

enim palernse sollicitudinis studio incommoda
immensa, quae ingerit, et commoda piaque Dei

negotia, quae si procedat, quodDeusavertat, impe-

diet (utinam non extinguat.) Quis enim dubitel ex

iali rumore discordi^ non solum Babylonicum

liostem, sed etiam alios regcs et regulos Agarenos

sumpturos audaciam ad acriores solito et perni-

ciosiores moleslias Christianorum regibus, atque

regnis et populis inferendas? Quis eiiam,quan-

tumlibet studiosus concipere poterit, quantum
tantorum principum hostiliscongressio Cliristiani

sanguinis hauriet,quas hominum strages iugeret,

quee animarum pericula, quae rerum damna pro-

ducet, quot profluvia sumptuum et ex])ensarum

abyssos, tantorum principum horribihs gravisque

commotio postulabit ?

B Volentes igitur sic perniciosis obviare peri-

cuIis,eisquecongruum,quantum 'jol)isconcedetur

ex alto, remedium adhibere, cum ad nos, qui licet

insufflcientibus uierilis potestalisplenitudine fun-

gimur desuper nobis concessae , singulariter per-

tineat in universali Ecclesia cunctave congrega-

lione fldelium pacem qusrere, ac ipsam facere

diligenlius observari ; ad vos viros laudandae vir-

tutis, scienlia et innafa prudentia proDdilos, culto-

res justitiae, sedulos pacis amicos et concordiiE

zelatores, licet veslra prcesentia nobis et apud nos

Ecclesia; universalis perutili careamus inviti, no-

strae convertimus deliberationis iutuitum, vosque

pro vestrarum consideratione virtulum, vobis a

Domino in abundantia concessarum, ad eosdem
Franciai et Angliae reges, eorumque regna tan-

quam pacis angelos de fratrum nostrorum consi-

liopro hujusmodi tractanda et perficienda, conce-

dente pacis Actore, optata pace atcjue concordia

inter eos providimus destinandos : firma tenentes

fiducia
, quod actus vestros illo dirigente

, qui

novit prava in directa et aspera in vias planas

convertere
,

per vestrae circumspeclionis indu-

slriam praetactis periculis et discriminibus lauda-

biliter et utiliter poterit obviari.

a Quocirca discrelioni veslrae per Aposlolica

scripta de fratnim pra>dictorum consilio commil-

tinms et niandamus, quatenus prudenter atten-

dentes ad negotium lam insigne, tamque praimis-

sis attentis periculis insidens cordi noslro (ad

quod), vos confidenter duximus eligendos, vos

regum pra^dictorum prassentiam adeuntes, ipsos

ad pacem et concordiam, juxta datam vobis ex

alto prudentiam, soliicilis monitis et efGcacibus

persuasionibus inducatis, ut faciente pacis Actore

per ministerium vestrum juxta desiderium no-

strum inter reges ipsos et adhaerentes eisdem cesset

discordia regnetque concordia, quies veniat, pax

resurgat ad Dei honorem et gloriam, animarum
profectum , robur fidei et exaltationem populi

Chrisliani etc. » Instrucli sunt legati amplissima

auctoritale, ut armorum coiliones dissolverent,

rescinderent contraria sacranienta, ac turbatores

pacis censuris coercerent. Quibus litteris adjecta

haec temporis Nota. a Dat. Avin. IX kal. Julii,

anno iii ». Adjectaj sunt d.Wx. litterae ', quibus re-

censentur iugentia mala, ex ejusniodi bello emer-

sura, quae iu utriusque regis oculis defigere jussi

sunt : auctique iidem legatiamplissimis mandalis,

ut archiep. et episc. ac reges et priucipes uullo di-

gnitatis habito discrimine censura Ecclesiastica

percellerent % si pacis concilia disturbarent : tum
ul regibus, si concordiam respuerent, arma mo-
ventibus imperarent inducias : ac si eas infriu-

gerent, eosdein anathemate, alque Ecclesiastico

interdictoeorumdem ditionem alficerent'. Specta-

bat siquidem ad summum Ecclesiaj principem

confundentes atrocissimo Ecclesiam bello in con-

cordiam redigere.

16. « Benedictus, etc. Ut tam salubre tamque

inhaTens cordi nostro negotium, aciore Deo, per

soUiciludinis vestrse miuisterium i^rosperetur, et

ut melius circa informationem pacis tam perutilis

toti muudo quotidie inter eos eo liberius et effi-

cacius intendere valeatis, quo vobis hujusmodi

negotium prosequentibus fuerit |)er eosdem reges

et geules ipsorum a qualibet hostili congressione

cessatuin ; ubi forsau dicti reges vel alter eorum
requisitionibus el monitionibus vestris, inio ve-

rius Apostolicis super cessatione commotionis seu

congressionis hostilis nolleut acquiescere, vel per

seipsos seu intermedios eorum nuntios invicem

treugas inire usque ad certum tempus, quod im-

mineutis negotii per vos prosequendi et tractandi

qualitas et necessitas exiget, duraturas : vobis et

cuilibet veslrum indiceudi treugas ad certum

tempus veslro arbitrio moderandum inter reges

eosdem ac fideles, adhccrentes et valitores eorum,

et iudictas eisdem regibus et aiiis, de quibus

expedieiis fuerit, per vos vel alium, seu alios no-

tificandi, ac ubicumque vobis utile visuiu fuerit,

solemuiter publicandi, el iufriugenles aut quomo-
dolibet non servautes easdem excommunicationis,

et in eorum terras interdicti sententias promul-

gandi et alia faciendi, qua; circa id fuerint op-

porluua; non obstante si eis, auteorumaliquibus,

vel alicui sub quacumque forma vel conceplione

verborum a Sede Apostolica sit iudultuni, quod
excouimunicari vel eorum terrae Ecclesiaslico in-

terdicto supponi non possint per litteras Apostoli-

cas, non facientes plenam et expressam ac de verbo

ad verbum de indulto hujusmodi mentiouem, et

qualibet alia dictffi Sedis iudulgentia generali vel

' An. 3. p. 1. Ep. II. — * Ej). in. — = Ep. iv.
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speciali, cujiiscuinqiie tenoris existat, per quam

prcEseiilibus non expressam veltotaliter non in-

sertam ettectus earum impediri valeat, vel quo-

modolibet retardari : et niLilominus onmes et

singulas promissiones, obligationes, confocdera-

liones et colligatioiies, super hujusmodi nutrienda

discordia iiiter quoscumque el a quibu?cuiiique

qiiomodoiibet inilas veliit contra bonum pacis

pnesumptas illicite et attentatas in divina; maje-

slalis otfensaiu ; et quascumque poenas adjectas,

etjuramenta praestita super illis sub quibuscum-

que modo, forma vel expressione verlwrum, iirte-

sertim cumjuramenlum vinculum ini^iuitatisesse

non debeat (quse et nos ex nunc auctorilate Apo-

stolica nulla fore decerninuis, et quatenusde faclo

processerint, irritamus) nulla et irrita nunliandi

vobis et vestrum cuilibet plenam tenore pneseii-

tium concedimus facultatem. Dat. Avin. IX kal.

Julii, anno iii ».

At, si postea reges ac priiicipes Apostolicis

parerent mandatis, instructisuntauctoritate iidem

iegati ', ut irrogatas pcenas solverent, monitique *

praesules ac principes Galli, ul suam cardinalibus

internuntiis ad rediiitegrandam coiicordiam opein

commendarent. Decretum utcardinalium ipsorum

auctoritas postquam e curia Pontilicia decessissent,

nullo eventu abrugaretur ^ Data iisdem imperia,

ut Ecclesiasticos proceres Gallos Anglosque ab in-

ferendis mutuis injuriis agendisve excursionibns

abducerent '. cogereiit " iii utroque regno prffisu-

lum coetus, ut in iis optima concordke consilia

expedireut : coercerent religiosorum virorum te-

ineritatem, ne e sacro suggestu faces accendendo

belio subjicerent '.

17. Asserendcs in GaUiis et Anglia immiinitati

sacerdotali, tuendis(jue Ecclesice privilegiis per le-

(jatos uperam navat. — Coiisultum prieterea est

Ecclesiustici Ordinis dignitati, atque ad eain ad-

versus regiorum adiiiinistroruin licentiam asse-

rendaiii descripsit Poutifex ^ cunctasinjurias, quoe

ab iis contra sacerdotaleia immunitatem irroga-

bantur in Galliis, ul ea niala Gallorum rex sedanda

vel potius tollenda cuiaret :

« Beiiedictus , etc. dilectis Filiis Petro tit.

S. Praxedis presbytero et Bertrando S. Mariie-in-

Aquiro diacoiio cardinalibus , Apostolicae Sedis

uuntiis.

a Ad nostri Apostolatus auditum multorum
insiiiuatio clamosa peiduxit, quod iionnulli ofii-

ciales et iiiiiiistri ac familiares cbarissimi in Cliri-

sto lilii nostri Pbili()pi regis Francorum illustris,

eorum finibus non contenti, quibusdam ex fr.itri-

bus noslris S. H. E. cardiiialibus, et diversis aliis

personis Ecclesiasticis in digiiitatibus et peisona-
iibus, ac aliis beneficiis Ecclesiaslicis, qua; in re-

,'110 cauonice oblinere noscuntur, graves molestias

mferunt et iirogant lajsiones, et quampluribus ex

' An. :;. ,.. 1 !£[). cu:. V. — - E^. \i, vu, viii, ix. — 3 lij,. x.
— • Kp. si el .\u. — 5 li;,. x;ii. — « b;_,. .\iv, — "

lip. xv.

eis dictis beneficiis per violentiam spoliatis, iidcm

officiales, minislri et familiares per falsi sugge-

stionem, nonnulla ex eis sibi et alia diversis aliis

personis per dicluin regein conferri conlra justi-

tiain procurarunt, multaque ipsi et quamplures
nobiles dicti regni bona diversarum Ecclesiaruin

et personarum Ecclesiasticarum detinent vioien-

ter in personarum et Eccclesiarum ipsarum dis-

pendium occupata. Rex quoque piffifalus, vacan-

tibus cathedralibus Ecclesiis regni sui, in quibus

regalia asserit se babere, beneficia Ecclesiastica

eliam per Romanum Pontificem vel per alias per-

sonas Ecclesiasticas, ad quas collatio pertinet eo-

rumdem, anfe vacationem dictarum cathedralium

Ecclesiarumcollata, si aiite hujusmodi vacationem
non fuerit eorum possessio apprehensa; et quod
gravius est et omni contrarium ratioui, beneficia

etiam ex collationeeorum, ad quos provisio fuerat

longo tempore possessa pacifice, quae simililer

tempore regaliae non vacarunt, si tamen dejure
tempore regaliic dicta beneflcia obtinentes propter

crimen vel aliaiii causam illis potuissent privari,

quamvis nuUa privationis vel declarationis sen-

tentia super tali vacalione per judicem Ecclesia-

sticum processisset , nititur conferre de facto, et

possessione ipsorum absqiie aliquo judicio Eccle-

siastico spoliare et destituere possessores, com-
pellens eosdem ad dimittendum illa personis

,

quibus de facto illa contulit per bonorum tempo-
ralium captionem : et si iuter dictos possessores et

eos, quibus illa praefatus rex confert, conlroversia

oriatur, ad se seii curiam suam nititur cognilio-

nem trahere etsuper iis etiam judicare.

R In multis insuper Ecclesiis, in quibus pra;-

decessores regis ejusdem piffiteritarum vacatio-

num dictaruin Ecclesiarum tempore usi non
fuerunt beneficioruiii Ecclesiasticorum collatione,

idem rex de novo collatioiiem beneflcioruin tem-

pore regaliae sibi vindicare conatur, ut in Tiiro-

nensi et in multis aliis regni Ecclesiis dicilur

attentasse : quamvis praedecessores ipsius, erga

Deum et Ecclesias sinceritate fldei et devotionis

integritate pollentes, nunquam talia vel similia,

utpote juri divino et humano coutraria, et redun-
dantia plurimuin in oppressionem et conculcalio-

neni EcclesiastictB iibertatis, attentasse noscantur.

Sensibus nostris ex eo iiiultce tuibationis causu

cousurgit, quod cum de dignitatibus et beneficiis

Ecclesiasticis in regno et teriis dicti regis aucto-

ritate Apostolica sulDcientibus personis et dignis,

sicut Sedes ipsa divino et huinano jure licile po-

test et consuevit temiioribus retroaclis, provideri

contingit, cerlis eis super lioc juxta morem, (]ueiii

Sedes ipsa servare iu lalibus consuevit, executoii-

bus deputatis, nonnulli ex dictis ofQcialibus et

ministris, qui cum malefeceriiit gloriantur, liccu-

tiu; laxatis liabeiiis, quamvis nulla in talibus attii-

buta potcstas, vcl jurisdictio sit eisdem, execulo-

ribus ipsis, codein dissimulaiite rege, teiiierarie

iuIiibLTe praesumunt, ne commissm ipsis hujus-
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modi ministeriuni executionis exerceant, ant pro-

cessus aliquos faciant su[ier illis seu factos piibli-

cent vel faciant publicari, in excommunicalionum

sententias, quas ut plurimum executores liujns-

modi gratiarum in quoslibet impedientes quomi-

nus dictffi gratice debitum sortiantur effectum pro-

ferunt, incidendo. Et nihilominus rex pra?fatus,

asserens praescriptionem sibi non currere benefi-

cium, quod archiepiscopali \el episcopali sede

vacante, Apostolica vel ordinaria, ipsum eodem

rege tunc nou conferente, aucloritate confertur,

etiamsi is, cui bujusmodi beneficium collatum

exislit, illud per plures annos possederil pacifice

et quiete, alii confert, ac si tunc archiepiscopatus

vel episcopatus ipse vacaret.

« Pra^dicli autem officiales et minislri, prae-

missis gravaminibus non contenli, cum citationes

super aliquibus negotiis sive causis ad Ecclesiasti-

cum foruni specfantibiis in eodem regno auctori-

tate dicta? Sedis etiam contra Ecclesiasticas per-

sonas enianant, judicibus vel execuforibus super

negotiis seu causis hujusmodi deputatis et subde-

lcgatis ab eis, ne ad citationes procedant easdem,

aut illas fieri qnoquo modo permittant, vel ali-

quem extra dictum regnum earumdem litterarum

auctoritate conveniant ; tabellionibus etiam , ne

super ipsi publica conCciant Instrumenta ; citatis

etiam, ne ratione citationum hujusmodi ad curiam

Ecclesiasticam accedant, vel citationibus eisdem

pareant vel intendant, sub personarum et bono-

rum poenis gravissimis contra statuta canonica,

qua; in suos exconmiunicationis sententias profe-

runt contemptores, inhibere prffisumptione teme-

raria non formidant : uihilominus, ne delegati

Sedis ejusdem, aut ordinarii memorati, seu qui-